# SANCTAE SEDIS

IN COMPENDIUM OPPORTUNE REDACTA ET ILLUSTRATA

SEU

Acta iuridica et solemniora ex Supremo Romano Pontifice immediate dimanantia acta inter ea quae publici fieri possunt iuris, sive sint Decreta, sive Instructiones, sive Responsa et alia huiusmodi; praesertim vero Causarum expositiones et resolutiones ex variis EE. Cardinalium Sacris Congregationibus, ad ecclesiastici iuris accuratam intelligentiam et observantiam conferentes, in compendium diligenti studio redacta» alia denique iuridica, quibus opportune, illustrantur quae in expositis actis vel difficultatem parere possint, vel ad vigentis iuris notitiam ultius conducant» in utilitatem eorum qui in Ecclesiae legibus studiosi dignoscendis, et in regime christiani gregis, vel in colenda Domini vinea sedulo adlaborant.

---

£

---

VOLUMEN V - EDITIO QUINTA

---

&

---

ROMAE

Ex TYPOGRAPHIA RICHAKDI GARKONI  
OLIM SOC. TYP.-EDITRICIS ROMANAЕ

1911

Reprinted with the permission of Libreria Editrice Vaticana

JOHNSON REPRINT CORPORATION  
111 Fifth Avenue, New York, N. Y. 10003

JOHNSON REPRINT COMPANY LTD.  
Berkeley Square House, London, W. 1

**First reprinting, 1968, Johnson Reprint Corporation  
Printed in the United States of America**

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### SEPARATIONIS TORI

*Die 31 Iulii 1869,*

**Compendium facti.** Lucia iara vidua anno 1853 nupsit iterum Ioanni in oppido N. Uterque coniux eiusdem oppidi non eiusdem erant aetatis: Lucia enim aetate longe maior. Concors vitae consuetudo non fuit diuturna: namque elapsis vix paucis mensibus iurgia et dissensiones subortae adeo coniugum animos exasperarunt, ut maritus ab uxore iterum atque iterum brevi recessisse atque inde redasse dicitur, donec ita recessit, ut non amplius ad uxorem redire velle videretur: in irritum cessis officiis et consiliis tum Parochi, tum parentum, tum amicorum.

Hoc molo decem annos vita transacta, tandem Lucia die 11 Octobris 1865 per Parochum loci, penes episcopalem curiam canonicam postulavit separationem, varia allegans in virum accusationum capita: idest: 1°, quod Ioannes indolem praeseferret iracundam et duram adeo, ut cum ipsa quadam die de mala eius vitae consuetudine etsi leviter obiurgavit, ira succensus eam iniuriis et contumeliis affecerit quae ad coniugale quoque debitum referrentur; et ante ultimam longamque separationem, nulla iusta ac legitima causa praehabita, ab se ter recesserit: 2°, quod paulo post initas nuptias cauponas frequentare, ibique inepti cooperit consueveritque; unde dissensiones, iurgia et convicia derivarent: 3°, quod eiusmodi vitae indulgens totum eius patrimonium fere obliguriverit, quin sibi necessaria vitae suppeditaret, imo et parva dotalia sua bona ab eo administrata in discrimen adduceret.

Hoc Parochus accepto libello, ut ad episcopalem curiam eum transmitteret, accersivit coniuges eosdemque coram interrogavit. Sic autem interrogavit Ioannem: *Uxor tua cum videat te venumdare usque ad minima res fundosque tuos atque pretium*

*harum rerum adeo celeriter obligurire, timet ne sua bona eamdem patientur sortem; ideoque petit a te separationem quoad torum et bona: cedis ne eius votis? Cui interrogationi Ioannes respondit: utique cedo. Iterum Parochus: renuisne omnibus singulisque bonis, quae Ludae supervenerunt post separationem, ac superventura erunt? Utique sincerissime renuo, respondit Ioannes.*

Hanc viri declarationem a muliere confirmatam et ab utroque coniuge subscriptam una cum mulieris libello ad episcopalem curiam Parochus transmisit.

Idem Parochus, ad haec validius roboranda, se paratum exhibuit, sub iuramento quoque omnibus testari, si opus fuisse, Ioannem accersitum se coram stitisse, eumdemque de petitione, ab uxore facta monitum fuisse „gravamina a muliere exposita eidem patefecisse; ac denique eumdem virum hisce omnibus refragatum non esse, quin imo libenter separationi corporum et bonorum consensisse.

Habitis hisce actis, curia episcopalnis, quin aliud exquireret die 3 Novembris 1865 hanc tulit sententiam: « Considerando, « quod dicti coniuges iam ex facto sint separati, et eorum unio « gravia incommoda secumferret: considerando, quod dicta Lucia « petat canonicam separationis sententiam, et Ioannes consent- « tiat absque ulla oppositione, declaramus locum esse exaudi- « tioni petitionis mulieris: quamobrem auctoritate nostra episco- « pali sententiam tulimus ac ierimus separationis quoad torum « et habitationem inter dictos coniuges Luciam et Ioannem, « eosdem declaramus canonice seiunctos, eos remittentes ad ci- « vilem iudicem pro bonorum separatione ».

Hac sententia ad Parochum missa ab eo notificata fuit tantummodo Ludei, quae eam tribunali civili obtulit ad Decretum habendum de separatione bonorum. In more enim esse dicitur apud eos populos, ut tribunal civile decernat de bonorum separatione, statim ac constet de canonica sententia separationis a Iudice ecclesiastico edita, qui mos a sacris canonibus non est profecto alienus.

In hoc civili tribunali certior a suo Defensore Ioannes factus esse dicitur de sententia ab Episcopo lata, atque die 4 Februarii 1866 ad Internuntius seu negotiorum Gestorem S. Sedis in ea ditione existentem appellavit; quamquam hic, cum Nuntius Apostolicus non esset, competens Iudex non erat in causa iudicanda.

Petiti interea Ioannes a suo Episcopo apostolos (1), quos Episcopus denegavit ea de causa, quod sententia ob lapsum fatalium in rem iudicatam transiisset et elapsum quoque esset tempus dierum triginta ad petendos apostolos.

Verum cum Ioannes per suum Gausidicum insisteret apud dictum negotiorum Gestorem, affirmans, se non posse damnari, cum nec citatus esset, nec sibi sententia esset intimata, denique causa per Secretariam Status delata est S. Congregationi

(1) Si qui sint Lectores nostri, qui in iurisprudentia canonica non sint versati, fortasse nescient quid sint eiusmodi *apostoli* qui petuntur a Iudice a quo quis iudicatus est. Apostoli a graeco verbo *ἀπολέλεγον* latine *dimitto* dicti sunt: hi non sunt aliud nisi literae Iudicis, qui sententiam tulit, per quas causa dimittitur ad eum Iudicem qui appellatus est. Eiusmodi libelli dimissorii iuxta vetus ius civile scriptum continebant, quis, adversus quem, et a qua sententia appellaverit, de qua re loquuntur leges 106 ff. *de verb. sign.*, I. un. ff. *de Libell.* dimiss. I. 1. fin. I. 5 % ult. ff. *de appell.* I. 9 *de Iure fise.* Hoc nomen cum iuridico suo valore invexit in ius canonicum. Gratianus in suo *Decreto can.* 31 c. 2 *quaest.* 6 formulam apostolorum his verbis proposuit: *Ego sanctae Bononiensis ecclesiae Episcopus te Presbyterum Rolandum capellanum S. Apollinaris ad Apostolicam Sedem, quam appellasti, ab observatione mei iudicii his apostolis dimitto.* Eiusmodi apostoli dandi et petendi erant intra praestitum tempus (quod varium fuit pro diversitate temporum), ne ille, qui appellavit, appellationis beneficio se abdicasse videretur, *cap. 6 de appell.* in 6, Clem. 2 *eod. Ut.*

Si quaeras proximam iuridicam horum apostolorum penes Auctores et tribunalia reperies confusionem maximam.

Cf. Lancellotti *de Attentatis p. 2 c. 13, de attentatis pendente tempore apostolorum petendorum*, Card. De Luca *de Iudiciis disc. 37*, quamvis hic Auctor apostolos expresse non nominet. Breviter hac in re sese expedivit Devoti in suis aureis *Institutionibus canonicis*, qui referens in t. 3 tit. 15 *de appell.* per summa capita horum apostolorum notionem, concludit: *Sed nunc fere nullus in foro est apostolorum usus, ac per libellum appellationis intra decendum in actis exhibite appellatio interponitur.* Quod iam dixerat Voet in *Pandect. I. 49, tit. 6, n. 2* cum coeteris ibi allegatis Auctoribus agentibus de praxi tribunaliu[m] civilium. Hodie autem regula, quae universim videtur in praxi Curiarum ecclesiasticarum satis servata, est, ut appellatio interponatur infra decem dies a lata seu intimata sententia in ipsis actis causae inserenda apud Iudicem, qui sententiam tulit, ut ita tam ipse Iudex, quam vix scire valeant appellationem fuisse interpositam tempore debito: atque ut tempus prosequendae appellationis apud superiorem Iudicem sit annus, et ex iusta causa etiam biennium. Quae sunt regulae generales tum canonici tum civilis iuris. Confer quoque causam, quam retuli in *Vol. IV. pag. 353* et alteram *pag. 378 in eod. Vol. IV.*

Concilii. Cum autem constaret ex habita Episcopi relatione et attestatione Parochi, sententiam separationis Ioanni non fuisse rite denuntiatam, die 19 Augusti 1867 Rescriptum prodiit: *In casu de quo agitur esse locum appellationi coram quo de iure.*

Hoc edito Rescripto Episcopus illico dedit apostolos iique transmissi fuerunt ad S. C. C. unde alterum consuetum Decretum prodiit: *Ponatur in folio et notificetur E. P. D. negotiorum Gestori S. Sedis . . . ut moneat partes ad deducendum quatenus velint, ulteriora iura sua coram 8. Congregatione et de resultantibus certiores.*

Hoc Decreto executioni mandato, Ioannes declaravit, se. praeter ea quae iam deduxerat apud negotiorum Gestorem, nihil aliud deducendum habere: Lucia autem novum libellum obtulit, in quo expositas causas allegans, ita concludebat: *me condemnare ad convivendum cum eo (Ioanne) idem esse ac ad mortem condemnare: invincibiliter enim ab eo abhorreo.*

Causa itaque proposita est coram S. C. sub infrascriptis dubiis.

### **Disceptatio synoptica.**

Quoniam duplex agitaretur quaestio, quarum una formam iudiciariam respiceret; altera vero meritum causae, nonnulla ex officio sunt animadversa super utraque quaestione.

EA QUAE ANIMADVERSA SUNT PRO VIRO QUOD PRIMAM QUAESTIONEM. Consideratum est favore Ioannis, eiusmodi quidem causas quae respiciunt separationem tori illis accenseri, quae summario modo et absque iudicii strepitu pertractari possint, *Clement. 2 Dispensiosam, de Iudiciis*, in qua haec dispositio legitur Clementis V. ex Concilio Viennensi: *Dispensiosam prorogationem litium (quam interdum ex subtili ordinis iudicarii observatione causarum docet experientia provenire) restringere in subscriptis casibus cupientes, statuimus, ut in causis super electionibus... seu quibusvis Beneficiis ecclesiasticis aut super decimis... nec non super matrimonii vel usuris et eas quoquomodo tangentibus, ventilandis procedi valeat de caetero simpliciter et de plano ac sine strepitu iudicii et figura.*

In comperto autem esse, in iudiciis summarisi ea quidem omitti posse, quae requirantur ex mero positivo iure, non autem quae ex naturali iure ad causae definitionem sint necessaria:

quae autem haec sint, ita idem Pontifex in *Ciernen.* 2 *Saepe, de Verb. signifie,* ad rem nostram declarat: *Non sic tamen Iudex litem abbreviet. quin probationes necessariae et defensiones legitimae admittantur. . . . Sententiam vero definitivam (citatis ad id licet non peremptorie partibus) in scriptis stans vel sedens proferat.*

Iam vero haec omnia substantialia in praesenti themate neglecta fuisse: nulla enim iudicii forma servata, sententiam prolatam esse partibus non citatis. Se stitisse quidem coniuges coram parocho et examinatus fuisse, iuxta ea quae diximus, circa separationem, sed nullum verbum de iudicio habendo sententiaque formalis divorpii ferenda: immo ex iis quae gesta scriptaque essent a Parocho, apparere quidem eudem Parochum antea studuisse animps coniugum conciliare: postea vero nihil aliud prae oculis habuisse, quam ut viri consensum haberet ad separationem, quin curaverit de causis inquirere, quae formale divorrium suaderent, quin testes vocaret atque audiret, quin iuramentum partibus deferret, ita ut omnia in simplici Parochi assertione consistere viderentur.

Et quoad ipsum separationis consensum, quem coram se Parochus Ioannem emisisse testatus fuerat, haec exposuit Ioannes in supplici libello: *petitum sibi directe a Parodio non fuisse separationis consensum, sed sermonem quedam vagum fuisse institutum de voluntaria separatione: idque se posse suo iuramento firmare.*

Neque sententiam in ignoto iudicio a Curia emissam, fuisse unquam Ioanni notificatam. Verum quidem esse, Episcopo testante, eam consuetudinem in ea dioecesi vigere, ut sententia divorpii ad Parochum mitti soleat, ut Parochus eam tradat ad illum ex coniugibus, qui ea uti possit in tribunalii civili, quod decernere debet de separatione bonorum: sed huiusmodi consuetudinis rationem habendam non esse, cum haud rationabilis videretur: agi enim de iure coniugi tollendo, quod ex matrimonio rite inito derivat: neminem autem inauditum et inscium legitimis suis iuribus spoliari privarique debere.

EA QUAE PAVORE SENTENTIAE SUBT ANIMADVERSA. Sed contra consideratum est Ioannem, post ea quae gesta erant coram Parocho, inscium remanere non potuisse de causa sua: quod et ipse Parochus animadvertisit, qui non sine admiratione Episcopo

haec retulit: *dimidium horae spatium insumpsi, ut ei exponerent clarissima ratione et optima fide petitiones eius uxoris. Prefecto de re simplici agebatur... Tantum temporis requiritur ut comprehendatur quid sit separatio corporis et bonorum? Ego claris verbis eidem dixi, negotium de corporum separatione praesentandum esse Episcopo... ego legi clare et distincte documentum quod Ioannes libentissime subscripsit, ita ut dum illud legebam sub eius oculis singulas litteras propemodum längerem. Et ipse nunc dicere audet me eum decepisse!*

His Parochi verbis suffragari non modo eius dignitatem et religionem ab Episcopo probatam, verum etiam ipsum documentum declarationis a Ioanne subsignatum: nec in pretio habendas esse videri contrarias Ioannis assertiones cum in medium tum essent deductae, cum se totum Causidicis tradidisset.

Caeterum nec opus fuisse inquirere de causis divortii probationesque colligere, cum notorium iamdiu esset, Ioannem uxorem suam deseruisse et decennium in ea desertione iam perseverasse: quod si de gravi animorum dissensione constare deberet, ipsam subsignatam declarationem argumentum de ea suppeditasse.

Quod si nihilominus emissa sententia defectibus scateat animadvertisse, ut Episcopus retulit, tribunalis ecclesiastici institutiones iuxta sacros canones servari in ea dioecesi haud posse ex temporum locorumque adjunctis. Haec quoad incidentem quaestionem, quae formam respicit iudicii.

EA QUAE ANIMADVERSA SUNT IN CAUSAE MERITO PRO MULIERE. Animadversum scilicet est, perpetuam et individuam esse debere inter coniuges vitae consuetudinem: odiosum ideoque esse maritalis consortii individualitatem dissociare; neque id fieri posse nisi graves habeantur causae.

Porro, *ex parte Lucia e, eiusmodi graves causas 'ad divortii sententiam habendam existere, easdemque esse viri saevitias, eiusdem ebrietatis vitium, dilapidationem patrimonii, atque incorri gibilitatem eiusdem, ita ut Lucia se adhuc vitam vivere affirmaret, quia Ioannes ab ea separatus vixisset.*

Pòrrò quoties vir iniuste saevitias in uxorem invehat, satis convenire Auctores, ad eas sufficientes existimandas ad perpetuam decernendam separationem; ceu opinatur Cosci *de separatori coniug.* U c. 6 n. 23 dicens: « Si maritus sine iusta seu

« ex levi causa frequenter male tractet uxorem, evidentissimo  
 « decipiuntur aequivoco, qui huiusmodi malas tractationes, si  
 « non sint atrocissimae, spernendas esse putant, non ex alia  
 « ratione, quam liceat marito levibus etiam percussionibus cor-  
 « rigere uxorem ut emendetur; nam sublata iusta causa, cessat  
 « necessitas correctionis: neque per correctionem speranda est  
 « emendatio de errore seu culpa non commissa; ideoque in hoc  
 « casu, sive leves sive graves malae tractationes fuerint ad se-  
 « parationem deveniendum esse omnis ratio suadet ». Cui con-  
 sonat S. Rota *decis.* 248. n. 9 p. 6 *Recent.*

Inter eiusmodi saevitias recensendas esse iniurias etsi verbales, quae diffamationem quamdam secumferant, quaeque ingenium mulieris honestae et piae concuti ant.

Haec quidem graviora evadere, tum ex eo quod vir continuo renuerit alimenta Luciae necessaria suppeditare; tum ex desertione pluries a viro repetita, quae denique usque ad decennium fuerit protracta: eaque gravissima esse argumenta capitalis implacabilisque odii; et eiusmodi desertionem, quae proprio ingenio fiat, contra bonos mores factam censeri, *I. 5. C. de Inst. et subst., Cap. Porro, de Divortiis.*

His accedere habitualem viri ebrietatem, quae ut causa separationis tori ad tempus saltem admittitur, *Sancbez de Matr. I. 10 disp. 18 n. 18, Cosci loc. cit. c. 17 n. 28.*

Insistebat denique Lucia praesertim in eo, quod Ioannes patrimonium suum in cauponis frequentandis fere dilapidaverit, et uxoris dotem dilapidandam appeteret: quo posito auctoritatem adducebat Clericati de *Sacr. Matr. dec. 39. n. 18, Card. de Laurea, disp. 42. n. 272*, qui inter saevitiae actus refert dilapidationem et dissipationem bonorum, scribens: « Quarto videtur reduci posse ad saevitiam, si coniux bona omnia vel maiorem partem dissipare velit et de facto id exequi coeperit, hoc enim grave est innocentis onus non facile tolerandum ».

Cum autem in facto haec omnia plus minusve comprobata haberentur, tum ex Parochi attestatione, tum ex testibus extra-iudiciales adductis, tum ex facto desertionis decennalis, neque spes haberetur, virum ab hac mala agendi ratione recessurum, plurimum annorum experientia docente, locum esse canonicae tori separationi Lucia concludebat.

EA QUAE PRO VIRO SUNT ANIMADVERSA. Ioannes inquiebat, non quamvis sed iustum et legitimam causam concurrere oportere ad tori separationem decernendam, cuiusmodi esset causa saevitiarum vel implacabilis odii, vel quicquid aliud grave, ex quo coniugum animi ita esacerbati evadant, ut alterutrius vita graviter periclitetur: idque exigere non qualemcumque sed rigorosam evidentemque probationem: hinc si in saevitiis causa reponatur, non quamlibet saevitiam causam esse posse, ut saepe tradidit S. Rota et nominatim in *decis. 39 n. 12 p. 6 recent.*, ubi legitur, « ut non quaelibet saevitia sufficiat, sed illa tantum, quae res ultat ex pluribus et reiteratis actibus, et iis quidem atrocibus; adeo ut nec plures moderati, nec unus atrocissimus sustificant ».

Rursus, si implacabile odium inter coniuges obtrudatur, inspicendum esse, utrum revera coniuges odio exardescant, unde emanaverit, utrum perpetuo duraturum, utrum nulla reconciliatio spes affulgeat.

Si denique maximum proferatur alterius coniugis vitae periculum, sedulo perpendendum esse an istud in simplici metu aut suspicione consistat, S. Rota *Amnionen, separationis tori 6 Iunii 1766 coram De Comitibus*.

At vero si de saevitiis sermo habeatur, inquiebat Ioannes, primo eas non ostendi, cum in assertione Luciae totae consistarent, neque Parocho esse credendum, tum quia unus testis, tum quia hac in re suspectus esset; secundo saevitiarum facta, quae a Lucia narrarentur, inter saevitias connumerari non posse, quia leves essent actus et momentanei vel ex primo impetu et ex magna animi commotione, vel ob uxoris culpam, inobedientiam et pervicaciam prodire potuerint, ex quibus argui non posse consuetudinem insaeviendi, quae consuetudo necessaria esset pro decernenda tori separatione, Rota in *Signina separata, tori 4 Iunii 1790 §. 5 coram Malvasia*. Id ipsum de iniuriosis verbis sentiendum esse inquiebat, quae praeterea totidem iniuriis lacessita a Lucia essent: actum profecto esse ait de universis fere coniugiis, si ex inofficiosis parumque urbanis verbis coniuges separari deberent, contra dispositionem textus in *Cap. Literas, de Bestit. spol.*, ideoque S\*. Congregationem Concilii in casu duriori separationem tori negasse in *Firmana*, die 16 Maii 1789.

Ad excludendam autem dictarum causarum existentiam allegaba! Ioannes testimonia tum Magistratus loci, qui inter caetera testatus est: *quoad ego sciam Ioannes est vir tranquillus et incapax ad malum cuivis faciendum*: tum quatuor incolarum eiusdem loci qui testati sunt: *Ioannem numquam brutalitatis actum in suam uxorem exercuisse, neque iniuriarum inurbana- rum, neque eam unquam male tractasse*. Porro testibus de iniuriis saevitiisque illatis deponentibus, eos esse praferendus, qui eas excludant, S. Rota in *Valentina separat.* 12 Feb. 1751 *coram Elephantutio.*

Odium autem Ioannes a se removere curabat, tum ex suis christianis moribus, tum ex adductis testimoniis, tum denique ex ipsa sua cura ad uxorem reducendam ad maritalia obsequia.

De negligentia in agendis ministrandisque domesticis negotiis, si ea haberetur, nullo modo inquietabat inter legitimas separationis causas esse recensem: et huic negligentiae occurri posse per legitima iuris remedia, cum daretur actio de repetenda dote coram tribunali civili.

Neque habendam esse rationem dati utrinque consensus de separatione: tum quia passione abreptus illum dederit: tum quia pendente lite illum revocaverit.

Cum itaque causae deessent ad separationem, curiae sententiam esse infirmandam.

### Dubia.

- I. « An constet de legitima appellatione in casu ».
- II. « An sententia Curiae episcopalnis sit confirmando vel in « firmando in casu».

RESPONSO. s. Congregatio Concilii causa discussa die 31 Iulii 1869 respondere censuit:

Ad I et II. esse locum separationi *Quoad torum.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Causas plures in curiis ecclesiasticis iure pertractari posse non solemniter, sed summarie.

II. Causas summarie pertractandas non exigere omnes eas formas, quae praeceptae sunt ex mero iure humano ad ordinarium solemnemque Iudicii ordinem; sed eas tamen formas exi-

## SEPARATIONIS TORI

gere, quae ex iustitia aut aequitate necessariae aut opportunae existimentur (1).

III. Iustitiam et aequitatem exigere, ut qui iudicandi sint vocentur in iudicium, ut cognoscant eorumdem causam esse iudicandam, et si velint iura sua testesque in sui defensionem adducant, atque ut sententiam quae inde emittatur ignorare non possint.

IV. His substantialibus solemnitatibus non servatis, etsi emissa sententia iusta forte fuerit, eam tamen sententiae vim non haberem ideoque illos iuridicos parere non posse effectus, quos sententia rite lata parit (2).

V. Colliges praeterea matrimoniale divortium semiplenum, seu separationem perpetuam quoad torum, decernendam non esse nisi graves iustaeque habeantur causae, quae dictam separationem decernendam esse persuadeant.

VI. Etsi harum causarum praecipua in iure sit alterutrius coniugis adulterium quod tribuit insonti coniugi ius a se adulterum perpetuo repellenda ad huius quoque causae imitationem alteram subsequi, quae sita est in diurna et iniuriosa desertione.

VII. Quemadmodum enim adulterium, ita diurna et iniuriosa desertio fidem coniugalem graviter violat, quae individuam vitae consuetudinem exigit.

VIH. Eo vel magis, si causae, quae talem desertionem causatae fuerint, sint iam ex sese idoneae ad suadendam canoniam separationem ac perpetuo videantur durature.

IX. Hisce in adjunctis, insonte coniuge separationem perpetuam postulante, eam a iudice esse decernendam (3).

(1) Videsis Appendicem I.

(2) In praesenti themate valde probabiliter Ioannes latam sententiam novit, priusquam Lucia eam sententiam detulisset tribunalis civili ad bonorum separationis Decretum obtinendum: cum tamen hanc notitiam Ioannes habuissest aliunde, quam ex aliquo ministerio curiae, non poterat eidem nocere: ideoque dies praescripti ad appellandum, quos fatales dicimus, in eum non decurrebant. Ad summum eiusmodi dies decurrere potuissent a die quo a Tribunalis civili eam sen-

tentiam noscere debuit: sed etsi tum incipi poterant, iisdem tamen diebus transactis sine appellatione, potuisset Ioannes infirmare sententiam ex capite *nullitatis*: quia sententia iudicialis lata erat quin. ipse fuisset vocatus et auditus in iudicio. Vocatus quidem fuerat a Parocho, qui, forte ex mandato curiae, Ioannem accersivit et a Parocho fuit interrogatus, sed hi non erant iudiciales actus.

(3) Confer alteram huius generis causam, quam adduxi in Vol. TLP. 123 et seqq.

## SUSPENSIONIS!

*Die 22 Iunii 1863.*

**Compendium facti.** Bernardus Parochus oppidarius in dioecesi N. fuit suspensus a proprio Episcopo ab officio paroeciali die 29 Aprilis 1861 : deinde per Decretum Vicarii Generalis die 27 Novembris eiusdem anni suspensus fuit a Divinis ex informata conscientia, idest, causa" non expressa: quod tamen Decretum postea ratum habuit Episcopus. Bernardus hisce suspensionibus gravatus preces obtulit S. Sedi enixe flagitans: 1° ut invocaretur Decretum mense Aprili ab Episcopo latum: 2° ut Vicarius Generalis cogeretur in medium deducere causas suspensionis ex informata conscientia; atque ipse orator ad suam defensionem admitteretur: 3° ut Episcopus invitaretur ad transmitendum processum.

His precibus de more ad Episcopum remissis pro informatione et voto, utque referret de oratoris aetate moribus atque scientia, causis inflictae suspensionis; et documenta ad rem facientia transmitteret, respondit: Bernardum versari in aetate 50 annorum atque ad commodam pertinere familiam: ab Episcopo alterius dioecesis fuisse sacris ordinibus initiatum et ad sacramentales confessiones admissum : ob hanc causam se illum recepisse in sua dioecesi in auxilium eius avunculi Parochi eiusdem oppidi: eidemque praefecisse quoque ut Oeconomum paroeciale. Se nihil habere adversus Parochi mores: imo argumenta habere, Bernardum bonis moribus esse praeditum, cum eius adversarii non valuerint eum pravorum morum insimulan: se tamen existimare necessaria scientia in theologia morali eum esse destitutum, et minus idoneum ad instructionem: nimia forte indulgentia se et examinatores synodales adprobasse eius examen et concursum pro paroecia: nihilominus eidem collatam fuisse paroeciam, quia in montis cacumine posita tenues redditus haberet, quin alii haberentur concurrentes, et ob merita eiusdem avunculi et exercitium eius Oeconomatus duos fere annos.

Ad causas suspensionis quod attinet, retulit, eas esse, quas curiae exposuerat Syndicus et Municipium eiusdem oppidi; ea

de causa missum fuisse Vicarium Generalem ad 6am paroeciam, ut summarie examinaret testes et audiret Parochi defensiones: hisce peractis ideo suspendisse illum a cura animarum, non tamen a beneficio et redditibus, ob rationes sequentes: I<sup>o</sup> quod excepto tempore Quadragesimae et Adventus per spatium decem annorum, quod et ipse Parochus fassus esset, omisisset instructionem catecheticam: 2<sup>o</sup> quod graviter infirmorum curam neglexisset: B<sup>o</sup> quod neglexisse! administrationem et commoda ecclesiae: 4<sup>o</sup> quod populo gratus non esset ob rudem eius indolem.

Se noluisse prosequi regularem processum, quod cogitaret exigere tantum novum specimen eius idoneitatis ad paroeciam regendam, ut tranquillus de hac re esset: quoad accusationes contra eum latas, partim admissas partim disquirendas, se persuasum esse, ex longa suspensionis protractione Parochum iam earum poenam subiisse: rebus sic se habentibus, se putasse mitissime cum eo agere per iniunctionem spiritualium exercitorum decem vel quindecim dies antequam in pristinum restitueret, dummodo tamen ipse Parochus se obligaret ad dandum post tres vel quatuor menses novum examen in re morali et ad solvendam interim parvam quamdam retributionem Oecono mo iuxta taxam synodalem: Parochum per suam epistolam omnia facere renuisse: postea vero consensurum se ostendisse, excepto novo examine quod omnino recusaverit: tum Vicarium suspendisse illum a Missae celebratione, se tamen Parochum in omnibus esse libenter reintegraturum, si argumenta certiora haberet sufficientis eiusdem idoneitatis. Haec Episcopus, qui simul transmitit acta concursus peracti in collatione Paroeciae et tabulas processus, quae tamen usque ad exitum perductae non fuerant.

### Disceptatio Synoptica

DEFENSIO PAROCHI. Parochus per suum Defensorem deducebat epistolam, quam idem Episcopus eidem scripserat, ut susciperet tamquam Oeconomus eius paroeciae administrationem: in hac namque epistola institerat vehementer Episcopus, ut eam administrationem susciperet, ea praesertim de causa, quia populus ille amore eumdem Bernardum prosequeretur atque ipse eum

cognosceret idoneum ad paroecias regendas ad quas regendas non omnes essent idonei: adpromiserat praeterea Episcopus, se non modo ut Oeconomum, sed ut Parochum esse eum suffictrum illi paroeciae; quod facere ipse posset, cum deessent concurrentes.

Alteram pariter deducebat epistolam alterius dioecesis Episcopi, qui eiusdem Bernardi pietatem et idoneam scientiam ad populi regimen multis extulerat laudibus.

Animadvertisit itaque Defensor his in adjunctis paroeciam Bernardum suscepisse et decem annorum spatio sine ulla Episcopi querimonia in ministerio perseverasse.

Post haec prosequebatur Defensor ad tria iam indicata accusationum capita: idest 1° ad negligentiam in catechesi: 2° ad gravem socordiam in adsistentia infirmorum: 3° ad inconsultam bonorum administrationem: atque admonuit hodie quartam adiungi causam ab Episcopo, idest populi aversionem: quam tamen neque in processualibus tabulis, neque in aliis documentis aliquo pacto probari contendit.

Quoad primum accusationis caput animadvertisit Defensor, etiamsi Parochus fuisset negligens, moneri prius ab Ordinario debuisse ex tridentina dispositione, *cap. 2 ss. 5 de Refor.* in quo legitur: « *Archipresbyteri quoque, Plebani, et quicumque parochiales ... ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem Dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annunciandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et virtutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere et coelestem gloriam consequi valeant. Id vero si quis eorum praestare negligat... provida pastoralis Episcoporum sollicitudo non desit, ne illud impleatur: Parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis. Itaque ubi ab Episcopo moniti trium mensium spatio muneri suo defuerint, per censuras ecclesiasticas seu alias per ipsius Episcopi arbitrium cogantur, ita ut etiam, si ei sic expedire visum fuerit, ex Beneficiorum fructibus alteri, qui id praestet, honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse resipiscens, officium suum impletat» .*

Eo vel magis, quod ipse Parochus munere suo functus esset iuxta consuetudinem quae eo in oppido vigere dicebatur.

De socordia eiusdem in sacramentis administrandis paroecianis aegrotis, animadvertisit Defensor, quinque enumerari exempla ab accusatoribus obiecta, quorum unum respicere mulierem crebrius ex devotione viaticum exposcentem, et adhuc viventem, cui Parochus indulgere renuerit: secundum circa alteram mulierem nec volam quidem haberi in processu: tria denique alia exempla respexisse paroecianos apoplético morbo vel inopinata morte sublatos. Deficiente itaque negligentia aut culpa in hac accusatione desse quodvis poenae fundamentum.

Falsum quoque esse tertium accusationis caput contendit; quod si malae gestae administrationis suspicio adesset, locum fuisse redditioni-rationum: caeterum haec omnia levia nec in processu contestata, Episcopum ipsum parvi fecisse, cum non aliud quaesiverit, nisi novum *specimen idoneitatis*.

Quoad alteram suspensionis poenam a Vicario Generali ex informata conscientia inflictam, adnotatione facta, dubitari merito posse, an Vicarius Generalis huiusmodi suspensionis inferendae iure potiretur, caeterisque omissis, quae dici possent de eiusmodi extraordinario modo suspendendi, animadvertisit ad eiusmodi infligendam poenam gravissimum debere esse crimen, Benedictus XIV *de syn. I. 10 c. i. n. B et 5*, Cosci in *Addit. 3 ad vot. de sponsal.* 266, Ubi scripsit: « Si agatur demum de poena suspensionis a Divinis vel ab officio, haec profecto non est herba Betonica in omnibus emplastris adhibenda, prout nonnulli Ordinarii opinantur qui in omnibus casibus et pro quacumque causa censuris abutuntur, easque, licet maximopere formidandas, propter frequentem usum seu verius abusum, redunt contemptibiles, sed nonnisi ob culpam lethalem Ordinarius illam comminari seu fulminare potest. » Item Monacell. in *Formular.* t. 3 in *Praelud. n. 9*, ubi scripsit: « Verum tamen est, quod haec censura non incurritur, nisi ob propriam culpam, eamque mortalem, prout communiter imponi solet etiam ab Homine ... quia" cum poena debeat esse commensurata de lieto seu culpae, et suspensiones ab Officio, Beneficio,-Ordine sint graves, ideo requirunt culpam gravem ».

Atqui suspensionis causam, quae in casu prolata esset, in eo consistere, quod Parochus peragere noluerit spiritualia exercitia eidem iniuncta, quia novum examen subire detrectaverat: quae tamen exercitia spiritualia tamquam poena, gravi et iustis-

sima deficiente causa, iniungi haud poterant: de qua re sic *Consci loco cit.* « Si agatur de exercitiis spiritualibus, ea in poenam « sine iustissima et gravi causa imponi nequeunt: licet enim « peragere spiritualia exercititia ex devotione sit pium opus ma- « xime laudabile, si tamen peragantur in poenam per illa, uti « poenalia, subditus ita mulctatus infamátr ». »

Eo vel magis quod non fuisse Parochus multandus suspensionibus ratione novi examinis; namque Parochio etsi imperito, sed honesto, coadiutorem esse imponendum ex expressa' Trid. sanctione, cap. 6 sess. 21 de Reform, in quo statutum fuit: « *Quia illiterati et imperiti parochiaium ecclesiarum Rectores sacris minus apti sunt officiis... Episcopi etiam tamquam Apostolicae Sedi delegati eisdem illiteratis et imperitis... coadiutores aut Vicarios pro tempore deputare, partemque fructuum eisdem pro sufficienti victu assignare, vel aliter providere possint quamcumque appellatione remota.* »

Verum nonnisi ex rationabili causa ad novum examen compelli posse Parochum ab Episcopo, qui eumdem tamquam idoneum probaverit, ex Resolutionibus S. C. C. docuisse Bened. XIV. in opere de *Syn. I.* 13 c. 9 n. 21, ubi haec scripsit: « Saepe con- « tingit, ut quidam Parochi temporis decursu, indocti et inha- « biles comperiantur, propterea quod post adeptam animarum « curam, necessarium studii exercitium omnino relinquant. Porro « si de eorum imperitia et ignorantia probabiles notitiae et gravia « argumenta suppetant, tunc in potestate Episcopi erit, etiam « extra visitationem, omni iudicii forma seclusa, huiusmodi Pa- « rochos ad examen revocare, quamvis alias ab eodem Episcopo « in praecedenti examine fuerint approbati. Ita olim S. C. re- « spondit Episcopo Pampilonensi die 22 Septembbris 1668 ». »

Item Ferraris *Biblioth. can.* verbo *Parochus art. 1 n. 25*, ubi scripsit: « Quod possit Episcopus reexaminare a se ipso iam « examinatos et approbatos Parochos, quos ex *supervenientibus* « *vehementibus* *indiciis* *vere probabiliter* *iudicaverit* illiteratos et « insufficientes, ex quo non exculta scientia in ipsis defecerit: « opinio enim insufficientiae est veluti quaedam accusatio seu « denunciatio ». »

Item Pignatelli *t. 1 Cons. 133 n. 7*, « Tenendum est in hac « re tamquam certum, quod possit Episcopus Parochos ad ex- « men vocare, quando defectus eorum scientiae est notus, prae-

« ceditque fama eorum imperitiae vel erroris in administratione sacramentorum. Quia tunc error et fama se habent tamquam accusatores... » Atque generatim S. Pium V. in Const. *Romani Pontificis* statuisse : Parochum « ab eodem Episcopo iterum non examinari ».

Atqui, instabat Defensor, unicum imperitiae argumentum in praesenti themate prolatum, esse concursum ipsum anni 1851, ex quo non satis idoneum Parochum Episcopus censeret : verum expensis actis concursus, idoneitatem Parochi ostendi contendit ; praesertim autem pree parvo oppidulo, cui Bernardus Coadjutoris et Oeconomi munus iamdiu obierat cum magna Episcopi ipsius laude, adeo ut animarum curam non electus et adprobatus tantum, sed etiam vere coactus suscepisse ex praedicto epistolio evinceretur. Quapropter ait, hunc esse praecise casum in quo minor potestas Episcopo competat, et urgentiora indicia et vulgaris diffamatio concurrere debeant ex sententia Benedicti XIV. *Instit. eccles.* 9 n. 16, de quibus tamen in processu ne vestigium quidem apparere.

Quin imo probari contra, subdidit, ex non paucis testibus et auctoritate etiam conspicuis, concordiam ac benevolentiam Parochum inter et paroecianos perseverasse, solerterisque ac industrem Parochum se gessisse: ideoque aestimationem pro meritum esse suorum paroecianorum, qui pastoris redditum impense prosequerentur.

EA QUAE EX OFFICIO SUNT ANIMADVERSA. EX officio e converso animadversum est, causas suspensionis non adeo leves esse existimandae, ut exinde Bernardus tali poena plecti non mereatur : planum siquidem esse Parochos teneri ad pueros rudesque homines christianaee religionis rudimenta edocendos, ceu inter caeteros docuit Benedictus XIV. in Const. *Etsi minime*, eosdemque debere catechesim diebus festis populo tradere iuxta allegatum Tridentinum Decretum sess. 5 c. 2 de Ref or. Atqui, teste Episcopo, etsi a speciali quoque sanctione synodi dioecesanae ad hoc munus obligatos existeret, et quatuor per annos instanter monitus, nonnisi Adventus et Quadragesimae tempore eiusdem officium adimplere sategisset : merito ergo Episcopum, prima suspensione contumacem Parochum plexisse : nec Parocho suffragari posse consuetudinem, quam invocabat, quae nullam vim habere posset hac in re contra expressam Tridentini sanctionem, dioecesanam synodum et iteratas Episcopi iniunctiones.

Quae quidem augeri, si consideretur negligentia eiusdem Parochi tum in sacramentis tum in ecclesiae redditibus administrandis. Quamvis enim in eis aliquam adesse exaggerationem Episcopus ipse suspicantur, non tamen omnia falsa evinci: quin imo, quoad sacramentorum administrationem, eumdem Episcopum retulisse: *certum esse, quoniam ipse Parochus id non diffiteretur, extra paschale tempus, se renuisse semper sacram eucharistiam deferre infirmis qui eam ex devotione peterent.*

Ad alteram suspensionem quod attinet, quae dicta est ex informata conscientia, observabatur, eam latam esse, ut retunderetur pertinacia, qua novum examen subire Parochus renueret: ideoque quaestionem huc redire, utrum Parochus ad novum examen adigi possit.

Hac autem in re Doctores distinguere, an Parochus examini subiici velit ab eodem i;Episcopo, qui illum iam adprobaverat, vel a successore. Si agatur de Episcopo successore, eum posse Parochum examinare *pro sola quiete conscientiae suae*, tradidisse S. Rotam *in decis. 258 recen. n. 3 p. 19 t. 11*, et Benedict. XIV. *Instit. eccl. 9 n. 16*. Idemque Episcopum praestare posse tum in visitatione tum extra, docere Barbosam in *Summ. Apost, decis, verbo examinare n. 11*; nec non S. Congregatione n *in Placentina 28 Augusti 1628*. Recte nihilominus monere videri Monacell. *tom. 1 tit. 10 formul. 15 n. 3*, ne Episcopi huiusmodi facultate utantur, nisi cum magna cautela, et praecedente diffamazione, vel coniectura imperitiae. Parochum enim, alias adprobatum, esse in possessione suae idoneitatis, ideoque non debere sine causa turbari, nec eius fama in discrimen revocari.

Si vero res sit de Episcopo, qui Parochum approbaverit, edixisse quidem S. Pium V. in Constit. *Romani Pontificis* eum non debere Parochum iterum examinare: id tamen intelligendum videri non absolute, sed de Parocco contra quem suspicio imperitiae non urgeat, quo in casu non posse Episcopum novum examen exigere definitivisse S. C. C. *in Pampilonen. 22 Septembris 1668 (lib. Decr. 26 p. 108)*, ex qua Sacrae Congregationis Resolutione solam conscientiae sedandae rationem non sufficere tradisse Benedict. XIV. *loc. cit.* Alias autem docere communiter Doctores eumdem etiam Episcopum posse ad novum examen Parochum adigere, quoties de eius imperitia vehementia superveniat indicia, Monacell. *loc. cit. n. 12*. Quaenam autem esse

valeant huiusmodi indicia tradisse Pignat. *tom. 1 consult, canon.* 133, *n. 7*, cum scilicet defectus scientiae sit notus, praecedatque fama imperitiae, vel id ipsum Episcopus arguere probabiliter valeat, quia Parochus studio non vacaverit, ideoque scientiam antecedentem forte deperdiderit. Nec ad haec indicia probanda testes iuridice deponentes proferantur oportere, sed sufficere talem imperitiam constare Episcopo extrajudicialiter, vel quia illi per personas fide dignas ita relatum fuerit, vel ex dictis et factis Parochi, vel ex aliis circumstantiis ipsem gravem coniecturam imperitiae depromat, ceu diserte definitum fuit a S. G. in alia *Pampilonensi* 15 Ianuarii 1667, *lib. Decr. 25 p. 298*, in qua Sac. Congr. respondens ad III. Dub. *censuit ad huiusmodi examen faciendum haud necesse esse, ut iudiciales probationes imperitiae praecedant*. Item in *Legionen.* 15 Decembris 1725, in qua cum resolutum fuerit « *Observanda esse antiqua Decreta* » laudatus Benedict. XIV. *de Synod. Dioeces, lib. 13 cap. 9 n. 21* diserte explicare eadem Decreta ad sequentia reduci; nimirum a prudenti Episcopo in re tam gravi non esse inconsiderate procedendum; non esse praebendas nimis faciles aures fallacibus vulgi vocibus clamantis imperitum parochum esse, et administrandae Paroeciae ineptum: si vero de eiusdem imperitia et ignorantia probabiles notitiae et gravia argumenta suppetant, tum in potestate Episcopi esse etiam extra visitationem, omni iudicii forma seclusa, huiusmodi parochum ad examen revocare, quamvis alias ab eodem Episcopo in praecedenti examine fuerit approbatus. Quam quidem conclusionem confirmat Pignatellius *loc. cit.* etiam ex facultate quam Tridentini Patres *Sess. 21 cap. 6.* Episcopis tribuerunt, dandi scilicet coadiutores Rectoribus imperitis: quippe, non admisso novo examine, aut numquam darentur coadiutores, aut iniuria darentur iis Rectoribus qui forsan habiles essent et periti.

Hisce in iure praeiactis, imperitiam Bernardi arguere in facto Episcopum ex ipsomet examine suae approbationis, quo-nonnisi, ex necessitate et deficientibus aliis habilibus eumdem parochiae praefici potuisse. Quo praecise iri casu teneri Episcopum inquirere, dum actu visitat, de recta sacramentorum administratione et adhibere examen si fuerit necessarium pro huiusmodi notitia acquirenda, prout docet Pigliateli, *loc. cit. n. 18.* Atque huiusmodi occurrente casu non expectanda esse ab Episcopo indicia gravia

imperitiae, sed eumdem debere omnino de necessaria scientia per se ipsum inquirere.

At in casu prostare animad vertebatur, attestations Municipum qui referebant, conciones Bernardi *conciliare somnum... imo fideles eiusdem conciones audientes in explanatione Symboli Apostolici fidem esse amissuros si ad Parochi dicta stare debuisserent*, addebantque, quotannis easdem super oratione dominicali et Apostolico Symbolo tractationes iisdemque verbis se audire. Quae confirmabantur a duobus aliis oppidanis quorum unus testatus erat, Parochum risum concitare, cum idem semper diceret; alter vero, eumdem potius confusionem mentibus ingerere quam lucem. Quapropter indubium videri concludebatur graves in casu concurrere de Parochi imperitia coniecturas, quibus Episcopus eumdem ad novum examen compellere non immerito possit.

Animadversum tamen est favore Parochi, eiusmodi testimonia refelli satis videri a praeclaro testimonio Episcopi alterius dioecesis, de quo supra mentionem feci, quo hic Praesul affirmabat: *se audivisse eius conciones diebus dominicis sibique valde satisfecisse*

### Dubium.

« An et quomodo Decreta curiae episcopalnis diei 29 Aprilis 1871 « et 27 Novembris eiusdem anni sustineantur in casu ».

RESPONSIO. — S. Congregatio Concilii causa cognita die 6 Iunii 1863 respondere censuit: *Ad mentem: mens est, ut scribatur Episcopo pro absolutione et rehabilitatione, praeviis spiritualibus exercitiis per decem dies in loco ab eodem Episcopo designando.*

Ex

QUIBUS

COLLIGES

I. Suspensionem sive ab officio sive ab exercitio sacri ordinis, cum gravis sit poena honoremque graviter laedat, non debere infligi nisi raro et ob graviores lethales culpas.

II. Quare alia prudentiora media esse adhibenda a Iudice antequam ad censurarum gladium deveniat.

III. Causam suspensionis esse posse diurnam negligentiam Parochi in pueris rudibusque imbuendis in fidei rudimentis festis diebus, ac in socordia in sacramentis administrandis, spretis paternis Episcopi admonitionibus.

## SUSPENSIONUM

IV. Colliges praeterea, Parochos semel ab Episcopo adprobatos cogi ab eodem non posse ad novum examen, nisi indebitae imperitiae argumenta dederint.

V. Neque omnem imperitiam causam esse posse ad exigendum novum examen: sed eam, quae nullatenus possit convenire cum populo, quem Parochus, caeteroquin probus, regat.

VI. Non enim eadem peritia requiritur in Parocho, qui simplices oppidanos regat, ac in eo qui culto callidoque populo praesit.

VII. In praesenti themate, deficientibus indebitae imperitiae argumentis, Parochum ab eodem Episcopo non potuisse cogi ad novum examen<sup>^</sup> ac perperam Vicarium Generalem ex hac causa usum fuisse ea monarchica facultate summa discretione et in quibusdam tantum urgentibus adjunctis ab ipsis Episcopis adhibenda, infligendi censuras, quas ex informata conscientia appellant (1).

(1) Coram S. Sede eodem pretio habentur censurae inflictæ ex causæ cognitione et censurae inflictæ ex informata conscientia: namque sive in una sive in altera ratione infligendi censuras S. Sedes admittit defensiones, quae nemini unquam denegari debent, et, si desint iuitæ causæ, mandat, ut qui censuris gravantur,

absolvantur: et si causæ aperte iniustæ appareant, respondit quoque irritas esse censuras, quamquam haec secunda respondendi ratio rarior sit.

In praesenti themate secunda suspensio dicta est ex informata conscientia: sed hoc nomine appellari vix poterat, cum causa ex sese appareret, cur illa inflicta fuerit.

## IURISPATRONATUS

*Die 31 Iulii 1869.*

**Compendium facti.** Ioannes G. inulta sua bona donavit cuidam sacrae aediculae anno 1750, ea tamen lege, ut constitueretur capellanía non collativa, sed mere laicalis, quae possideri possit a laico vel etiam muliere, quique laicus vel mulier esset tamquam Rector seu simplex administrator.

Hanc capellaniam subiecit iuripatronatus hac lege : *quousque vivat ipse Ioannes ad eum spectet deputare Gapellanum, Rectorem seu administratorem, qui ab hoc temporis momento nominat et deputat clericum Dominicum M. nepotem suum... post mortem Ioannis spectet iuspatronatus et administratio ad Thomam M. alterum eius nepotem, et post eum ad primogenitum domus M. in infinitum per lineam masculinam, atque cessante omnino linea masculina, ita ut neque adsint feminae ex linea masculina, ad primogenitum masculum ex linea feminina in infinitum, et in defectu masculi ad feminam maioris aetatis in infinitum.*

Contigit, ut Thomas M. secundo loco vocatus mascula sole caruerit quinque filias relinquens. Harum feminarum filius primogenitus fuit Dominicus Cascioni: hic capellaniam retinuit quoad vixit. Eo mortuo capellanía transiit in eius filium Pomponium, qui coelebs decessit.

Mortuo Pomponio, *Victoria Cascioni* eius amita Episcopum adprecata est, ut sibi capellaniam addiceret, cum esset femina inter caeteras maior natu.

At Episcopo publicante edicta, ut si qui essent sua iura intra mensem dederent, *Antonius Galloni* prodiit, qui, tamquam masculus primogenitus ex tota linea feminina e domo M. progenita, sibi capellaniam pertinere asseruit : interea *Henrica Cascioni* defuncti Pomponii soror capellaniae bona occupavit, sibi capellaniam prae caeteris deberi affirmans.

Episcopus controversiam dirimendam remisit S. Congregationi Concilii; datis interea capellaniae bonis administratori iudicali administrandis.

**Disceptatio synoptica.**

Inter tres contendentes duo tantum iura sua deduxerunt coram S. C. scilicet Laurentius Galloni et Henrica Cascioni.

IURA LAURENTII. Antonius recolebat ea verba Fundatoris superius excripta: *spectet iuspatronatus et administratio ad Thomam M. alterum eius nepotem et post eum ad primogenitum domus M. in infinitum per lineam masculinam, atque cessante omnino linea masculina, ita ut neque adsint feminae ex linea masculina, ad primogenitum masculum ex linea feminina in infinitum, et in defectu masculi ad feminam maioris aetatis.*

Hisce positis in facto constare inquit, *se esse primogenitum masculum ex linea feminina:* ergo sibi pertinere capellaniam. Ad feminam quidem maioris aetatis pertinere voluisse Fundatorem iuspatronatus, in defectu masculi.

Reiiciebat autem difficultatem ex eo petitam, quod masculus unius lineae non possit repellere feminam alterius lineae, quae iam in possessione versaretur iurispatronatus: respondebat enim, hoc verum esse quando Fundator plures lineas distinxisset: non vero quando descendentes collective vocaverit praelatis, masculis.

IURA HENRICAЕ. Henrica soror Capellani defuncti inquiebat. Fundatorem ordinem linearum servandum praescripsisse per ea verba: *et post eum ad primogenitum domus M. in infinitum, et cessante omnino linea masculina,... ad primogenitum masculum lineae femininae in infinitum, et in defectu masculi ad feminam maioris aetatis etc.* Porro vocato primogenito, eo ipso vocari totam lineam primogeniti, quae componitur ex fratribus et sororibus: eamdemque lineam caeteras excludere usquequo non cessaverit, S. Rota *decis. 451 n. 8 part. 19 recent.*

Atqui ad lineam primogeniti, qui capellaniam possedit, Henricam pertinere: ad eam ergo spectare iuspatronatus quae primogeniti iura et locum consecuta esset, iuxta ea quae passim tradidit S. Rota.

Quae quidem confirmare curabat tum ex eo, quod ille, qui primogenitum praedilexerit eius quoque posteritatem praedilexisse dicendus sit, tum ex eo, quod iuspatronatus vel fideicommissum,

semel ac praedilectam lineam fuerit ingressum, ex ea, nisi prorsus fuerit extincta, egredi non posset: quae quidem amplius confirmari inquietabat ex observantia, cum superius dictus Pomponius capellaniam retinuerit, quamvis alii maiores natu et proximiores Thomae haberentur in aliis lineis femininis, qui tamen ausi non essent Pomponio obsistere.

Quare Henrica concludebat, se in iurepatronatus esse manutendam, cum nullus adesset in ea linea se maior natu quaeque insuper haeres extiterat sui fratri, qui fuit ultimus primogenitus.

His aliisque copiose animadversis propositum est resolvendum

### D u b i u m

« An et cuius favore sit locus immissioni sive manutentioni « in casu ».

RESOLUTIO : S. Congregatio causa discussa in comitiis habitis die 31 Julii 1869 respondere censuit : *affirmative favore Lauren-tii Galloni.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Nihil impedire quominus capellaniae laicales possideantur a laicis vel feminis si fundator etiam feminas ad possidendas capellanías vocaverit: sattsfactis tamen per alium oneribus eaurumdem.

II. Capellanías mere laicales non conferri ab Episcopo, sed eum, qui ad possidendam ius habeat, ex se possessionem capere, quod fieri solet ope publici Tabellionis : ideoque appellari quoque solere *capellanias non collativas*.

III. Quoties Fundator primo loco vocaverit ad possessionem capellaniae seu iurispatronatus primogenitum ex aliqua progenie cumulative indicata, quae in plures lineas postea dispescatur, primogenitum ex universa progenie intelligi vocatum in quavis linea hic reperiatur.

## LEGATI

*Die 31 Iulii 1869.*

**S ummaria precum.** Maria N. vidua Bussottil suo testamento anno 1867 quandam Regularium familiam haeredem instituit executore testamentario constituto fratre suo. Inter caeteros legatarios reperta est quaedam *Clementina* Bussottil, cui centum scutata reliquit, conditione adiecta, ut si testatrix praemoreretur, ea scutata impenderentur in tot Missas quot celebrari possent in suffragium testatrixis.

xVlortua testatrice apertoque testamento, nulla reperta est persona in familia Bussotil, quae *Clementina* appellaretur nec unquam extitit: reperiebatur tamen in ea familia vir nomine *Clemens*. Quare Clemens contendit sibi pertinere legatum, quod ex errore scripta esset in testamento Clementina loco Clementis.

Executor testamentarius anceps haerens supplicem libellum exhibuit S. C. C. ut id dirimeretur.

**ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.** Cum in facto plene constaret neque esse in dicta familia neque antea fuisse mulierem nomine Clementinam, inspiciendum esse an erratum fuerit in nomine, et an aliunde constare posset de persona legataria, quae in praesentia Clemens esse dicebatur.

Legimus enim in *I. 4 Cod. de Testam.* « *Si in nomine vel praenomine seu cognomine seu agnominé testator erraverit, nec tamen de quo senserit incertum sit; error huiusmodi nihil officit veritati.* ». Item in *Instit. tit. de Legat.* §. 29. « *Si quis in nomine, cognomine, praenomine, agnominé legatarii testator erraverit, si de persona constat, nihilominus valet legatum, idemque in haeredibus servatur et recte. Nomina enim significandorum hominum gratia reperta sunt, qui si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest.* ».

Porro in praesentia gravia haberi indicia errorem irrepsisse per tabellionem, qui loco Clementis, Clementinam scripserit, id quoque opinante executore testamentario, qui ut dixi erat frater testatrixis. Sed ad rem maxime facere animadversum est, testimonium cuiusdam Sacerdotis M. qui testatus est: *se iussu testatrixis concinnasse eius voluntatem testamentariam, quam illa*

*postea reformavit ac scribendam dedit Notario. In hac sua modula seu scriptura, quae adhuc extaret, inter legatarios existere Clementem Bussottil germanum fratrem viri testaticis.*

RESCRIPTUM. S. Congregatio Concilii die 31 Julii 1869 re cognita respondere censuit : *Legatum spectare ad Clementem.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

Nihil interesse in Legatis errorem nominis, si de persona legataria aliunde satis constet (1).

(1) Quoddam opinionum discriminat intei Auctores, quando agunt de errore nominum, qui irrepserit in Literas dispensationum matrimonialium. Si quaestio ad normam iuris esset dirimenda error nominis non vitiaret Rescriptum si persona satis sit aliquo modo determinata ad quam Rescriptum referatur. Sed ad praecavendas fraudes praxis invaluit in Apostolica-Dataria, ut error nominis dicatur vitiare Rescriptum. Non auderem tamen dicere generali ratione eiusmodi errores nullum reddere Rescriptum; nam aliud est dicere per huiusmodi errores irreptos rursus esse supplicandum novasque literas expediendas vel delegatum Apostolicum procedere non debere ad executionem horum Rescriptorum; aliud est dicere ideo esse iterum supplicandum novasque literas expediendas, quia irritum fuit Rescriptum et irrita dispensatio; scimus enim eam esse proxim Datariae Apostolicae, ut si aliquod vitium in rescriptis irrepserit soleat non raro novas expedire Literas in forma, quae dicitur, *Perinde valere:* sed haec literarum expeditio non semper supponit nullitatem praecedentium Literarum: quae ut initiae iudicentur, indigerent persaepe accurata disquisitionem ut videamus contingere quando non petatur invalidatio, sed in iudicium deferatur

quaestio, utrum Rescriptum fuerit nullum nec ne. Eiusmodi quaestiones deferriri solent ad S. C. C. ad quam etiam ipsa Dataria eas remittit, quando de re contentiosa agitur quaeque exigat specialem disquisitionem.

Ut huius rei indicem exemplum ; in quadam Hispaniae dioecesi nonnullis ab hinc annis quaedam dubitatio orta fuit, videlicet, an in Literis Apostolicae Datariae pro dispensationibus matrimonialibus, quae expediuntur in *forma pauperum*, in quibus addi solet clausula, *dummodo pauperes et miserabiles existant;* si inde oratores pauperes non fuisse detegantur, et cum ipsis iam dispensatum fuerit, valida esset necne dispensatio. Pro nullitate literarum militabat gravis ratio, saltem gravis apparenter, per vocem illam *dummodo*, quae est particula conditionalis ; nec non obreptio et subreptio quae ipso iure irrita reddit Rescripta *Gratiae:* et altera non minus gravis, quae erat praxis Datariae, quae novas literas expedit in forma *Perinde valere*, quoties id contingat: quae quidem literae videntur supponere nullitatem priorum. Quaestio fuit discussa in S. Congregatione Concilii, sed dirempta non fuit, et usque adhuc non fuit reproposita. Ego memini in discussione, quae fit a iuvenibus, qui in studio

## EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

### DE FACULTATIBUS CONFESSARIIS CONCESSIS VI INDICTI IUBILAEI

#### DECLARATIONES

*Die 1 Iunii 1869.*

« Quamvis amplissimae facultates per Litteras apostolicas diei 11 Aprilis nuper elapsi a SSmo Domino Pio PP. IX concess ae adeo in se perspicuae sint, ut nullum ambigendi locum relinquunt ; attamen ob notissimas rerum perturbationes nonnulla, circa rectam praesertim illarum applicationem, exorta sunt dubia, quae a Locorum Ordinariis huic S. Poenitentiariae solvenda proposita fuerunt. Cum vero difficile admodum ac prope impossibile foret sin-

praxis S. C. C. versantur, antequam causae iudicandae deferantur S. C. C. plures ac fere omnes in validitatem dispensationis propendisse, ex non levibus rationibus idest ex indole illius clausulae, quae non afficeret Literarum substantiam; quaeque videatur posita, ne Delegatus seu Commissarius ad exequendam dispensationem procederet si, inquisitione facta, detegeret, oratores dici non posse pauperes; nec non quia videretur possita solummodo ad tutanda iura Currialium Datariae: denique, quia, cum dispensatio concedatur non immediate a S. Sede, sed per Commissarium, qui, summario quodam iudicio, iudicare debet, an preces veritati nitantur, error de parentia paupertatis redderet potius in culpam Commissarii, quam Oratorum; et eiusmodi Rescri-

pta in forma commissoria, cum similitudinem quandam habeant cum Rescriptis *Iustitiae*, horum leges sequi potius debere videantur: Rescripta autem *Iustitiae* ex aliqua obreptione vel obreptione obtenta non censentur nulla ipso iure, ut contingit in Rescriptis *Gratiae*: quamquam per exceptionem possint irrita redi: quae quidem exceptio locum non amplius habet, cum fuerint executioni mandata, per Delegatum.

Caeterum haec retuli ea tantum de causa, ut cognoscatur non esse semper tutum argumentum illud, quod desumi solet a nonnullis ex praxi revalidandi Literas, ad concludendum irritas literas fuisse, quamquam praxis Curiae (sub cuius nomine venit praesertim Dataria) vim legis habeat.

*gulorum postulatis satisfacere, S. Poenitentiaria opportunum censuit huiusmodi praecipua dubia, eorumque Resolutiones in unum colligere, et ad Locorum Ordinarios, benigne sic annuente eodem SS.mo Domino, transmittere, ut omnes in re tanti momenti concordi doctrina ac studio procedere possint; deque iis sive per se sive per delectos ecclesiasticos viros, caute ac prudenter Confessarios instruere valeant. Dubia autem ac Resolutiones sunt quae sequuntur:*

1. Se, in vigore delle facoltà contenute nelle Lettere apostoliche degli 11 Aprile, i confessori approvati dagli ordinarii possono assolvere coloro, che effettuarono l'invasione o ribellione dei dominii della S. Sede, i loro mandanti, aderenti o cooperatori, e coloro, che promossero leggi inique, e prestaron mano alla esecuzione delle medesime (1)?

*R. Affirmative, dummodo Poenitentes exhibeant verae resipiscientiae signa, scandalum reparaverint, aut saltem parati sint quamprimum illud reparare meliori modo quo poterunt, atque obedientiam S. Sedi eiusque mandatis desuper ferendis sincere promiserint. Verum publici officiales, quorum officium aliquam cooperationem actibus a S. Sede reprobatis importare, seu legibus divinis, et ecclesiasticis adversari videatur, non absolvantur, nisi dimisso prius officio; et, quatenus illud dimittere nequeant, ipsi Officiales consulant Loci Ordinarium, qui decernat, et provideat iuxta Litteras S. Poenitentiariae diei 26 Iulii 1867, quibus quidem Litteris oninino standum est.*

2. Se, e come possano dai Confessori assolversi quegli Ecclesiastici, i quali formarono o sottoscrissero indirizzi contro il temporale dominio della Santa Sede (2) ?

*R. Affirmative, facta prius, ac sufficienter publicata retractatione iuxta Litteras S. Poenitentiariae diei 28 Maii 1863.*

3. Se possano assolversi dai Confessori i violatori dell'immunità ecclesiastica personale, e locale, e della clausura (3) ?